ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra psychologie

VLIV ÚČASTI RODIČE VOJÁKA
NA ZAHRANIČNÍ MISI NA
ŠKOLNÍ DOCHÁZKU DÍTĚTE

Bakalářská práce

Pavλίna Kyrianová

Specializace v pedagogice: Psychologie se zaměřením na vzdělávání
(2016-2019)

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.

Plzeň, 2019

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně s použitím zdrojů informací a literárních pramenů, které uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Plzni dne 2019

.....

vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych ráda poděkovala své vedoucí práce Mgr. Kateřině Kubíkové, Ph.D. a konzultantům Ph.Dr. Pavlu Královi, Ph.D. a Mgr. Kateřině Bukáčové za vedení mé bakalářské práce, odbornou pomoc a trpělivost, kterou se mnou měli.

Ráda bych také poděkovala všem svým přátelům za pomoc s hledáním respondentů, a také respondentům, bez kterých by realizace této práce nebyla možná. Za jejich ochotu, otevřenost a upřímnost, se kterou se mnou komunikovali.

Dík patří také mému blízkému okolí za podporu a vstřícnost během psaní práce a celé doby studia.

ABSTRAKT

Příjmení a jméno: Kyrianová Pavlína

Katedra: Katedra psychologie

Název práce: Vliv účasti rodiče vojáka na zahraniční misi na školní docházku dítěte

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.

Počet stran – číslované: 52

Počet stran – nečíslované: 14

Počet příloh: 1

Počet titulů použité literatury: 60

V této bakalářské práci se zabýváme vlivem účasti rodiče vojáka na zahraniční misi na školní docházku dítěte. Výzkumná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena na pět kapitol. První a druhá kapitola se zabývá vojákem a zahraničními misemi, kde je krátký popis toho, kdo je voják, jak je dělení zahraničních misí, kde jsou vojáci armády České republiky nasazeni, problematika účasti na zahraniční misi, a také návrat vojáka z mise domů. Třetí kapitola, která se zabývá školní docházkou dítěte. Čtvrtá kapitola, která je jednou ze stěžejních kapitol této práce se zabývá vývojovými aspekty školního věku. Pro tuto práci jsme zvolili dělení na mladší a starší školní věk. Poslední pátá kapitola se již týká samotného tématu práce, a to vlivu zahraničních mise na školní docházku dítěte. V praktické části již popisujeme vlastní výzkumnou činnost. Cílem výzkumu je zmapovat situaci vojenských dětí během nasazení rodiče na misi, a druhým výzkumným cílem je na základě výsledků výzkumu navrhnout opatření, jak pomoci vojenským dětem a jejich rodinám.

Klíčová slova: vojenské děti, vojenská rodina, armáda, školní věk, škola, chování, emoce

ABSTRACT

Surname and name: Kyrianova Pavlina

Department: Department of Psychology

Title of thesis: The influence on child attendance in school: parents in army on the abroad mission

Consultant: Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.

Number of pages – numbered:52

Number of pages – unnumbered:14

Number of appendices: 1

Number of literature items used: 60

In this bachelor thesis we deal with The influence on child attendance in school: parents in army on the abroad mission. The research work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is divided into five chapters. The first and the second deals with a soldier and foreign missions, where there is a short description of who is a soldier, what is the division of foreign missions, where the soldiers of the Czech Army are deployed, the issue of participation in a foreign mission, and also soldier's homecoming. The third chapter deals with the child's school attendance. The fourth chapter, which is one of the main chapters of this thesis, deals with developmental aspects of school age. For this work we chose to divide into younger and older school age. The last fifth chapter is already concerned with the topic of work itself, namely the influence of foreign missions on the child's schooling. In the practical part we describe our own research activity. The aim of the research is to map the situation of military children during the deployment of a parent on a mission, and the second research objective is to propose measures based on research results to help military children and their families.

Keywords: military children, military families, army, school-age, school, behavioral, emotions

Obsah

ÚVOD 10
TEORETICKÁ ČÁST..... 11
1 Voják z povolání 11
1.1 Podmínky pro vstup do Armády České republiky..... 11
1.2 Služební poměr vojáků z povolání České republiky..... 11
2 Zahraniční mise 12
2.1 Rozdělení zahraničních misí 12
2.2 Místa nasazení v zahraničních misích..... 12
2.3 Psychologická problematika zahraničních misí 12
2.3.1 Časté problémy vojáků na misi 13
2.3.2 Sociálně-psychologické aspekty návratu vojáka z mise..... 13
2.4 Návrat vojáka domů..... 14
2.4.1 Komunikace s partnerem..... 14
2.4.2 Chování dětí po návratu rodiče vojáka z mise 15
3 Školní docházka dítěte 16
3.1 Školní zralost 16
3.1.2 Fyzická zralost..... 17
3.1.3 Percepční a kognitivní zralost 17
3.1.4 Emoční, motivační a sociální zralost..... 18
4 Vývojové aspekty školního věku 19
4.1 Mladší školní věk..... 19
4.1.1 Fyzická zralost..... 20
4.1.2 Percepční a kognitivní schopnosti mladšího školního věku..... 20
4.1.3 Emoční a motivační schopnosti mladšího školního věku 21
4.2 Starší školní věk..... 22
4.2.1 Fyzické změny..... 22

4.2.2 Percepční a kognitivní schopnosti staršího školního věku..... 24
4.2.3 Emoční a motivační schopnosti staršího školního věku..... 25
5 Vliv zahraniční mise na školní docházku dítěte..... 27
5.1 Psychosomatika..... 27
5.2 Stres u dětí..... 28
5.3 Deprese..... 29
5.4 Behaviorální a emoční problémy 30
5.5 Odloučení 31
PRAKTICKÁ ČÁST..... 32
6. Výzkumný problém, cíle práce, výzkumné otázky 32
7. Metodologický rámec a výzkumné metody 33
7.1. Typ výzkumu..... 33
7.2 Metody tvorby dat 33
7.3 Schéma polostrukturovaného rozhovoru..... 34
7.4 Metody zpracování a analýzy dat..... 34
7.6 Etické problémy a způsob jejich řešení..... 35
7.7 Výzkumný soubor 35
8. Interpretace výsledků 37
8.1 Jaký vliv má účast rodiče vojáka na misi školní výkon dítěte? 39
8.2 Jak ý vliv má účast rodiče vojáka na misi chování dítěte?..... 41
8.3 Jak ovlivňuje účast rodiče vojáka na zahraniční misi na emoční složku dítěte?..... 42
8.4 Jak ovlivňuje účast rodiče vojáka na zahraniční misi na rodinu? 43
8.5 Zajímá se Armáda České republiky o vojenské rodiny během nasazení vojáka na zahraniční misi?..... 47
9. Diskuze..... 50
10. Závěry..... 54
11. Souhrn 55

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ A LITERATURY 57
SEZNAM ZKRATEK..... 7
SEZNAM TABULEK..... 7
SEZNAM PŘÍLOH..... 7
PŘÍLOHY 7

ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vlivu účasti rodiče vojáka na zahraniční misi na školní docházku dítěte. O vojácích z povolání existuje spousta prací a také se jim věnuje několik výzkumníků v České republice. Opomíjen je však možný dopad vojenského života vojáků z povolání na jejich děti.

Profese vojáka z povolání sebou nese fyzickou i psychickou náročnost, a to nejen pro vojáka, ale také pro jeho rodinu. Tato náročnost často má velký dopad na partnerské vztahy a děti vojáků. Vojáci jsou často pryč, jelikož mají různá cvičení, kurzy a jiné zaměstnání. Díky tomu je vojenská rodina do určité míry na odloučení zvyklá. Situace se ovšem mění jeli voják na zahraniční misi. Zahraniční mise je spojena s větším rizikem úrazu či dokonce úmrtí. Tento faktor může negativně ovlivnit partnera vojáka, ale hlavně dítě.

Děti mohou po dobu odloučení prožívat strach o rodiče jenž je v zahraniční misi, což může vést k vyšší míře stresu, úzkostem, depresím či psychosomatickým potížím. To vše pak negativně ovlivňuje chování dítěte a může vést k problémům ve škole a k horším akademickým výsledkům.


[…]


V emocionální oblasti jsme také prokázali souvislost a to tím, že se u dětí prokazatelně zvýšila vznětlivost a podrážděnost. Dále byly děti více plačtivé, smutné a jedno dítě vykazovala i známky depresivity, což pozitivně korelovalo s výsledky zahraničních studií. Jiné negativní vlivy jsme neprokázali. Děti netrpěly vyšší úzkostností, ani vyššími projevy stresu.

Dále jsme díky výzkumu potvrdili ovlivnění rodiny účastí rodiče vojáka na zahraniční misi. Rodiny se často potýkají s problémy s hlídáním, ale také celkovým fungováním. Jeden rodič musí zvládat práci dvou, což je mnohdy náročné. Následný návrat vojáka vede ke konfliktům a hádkám, které musejí rodiny sami překonat. V našich výsledcích se také projevila malá informovanost rodin a celková příprava rodinných příslušníků na odjezd vojáka na misi, což vede k nejistotě a vyšší míře stresu na partnery a partnerky těchto vojáků. Za nejvíce rizikovou považujeme nulovou angažovanost armády v případě úmrtí či jiné události na základně v informovanosti a péči o rodinu, která má svého člena v zahraniční misi.

Rodiče byli velmi rádi za účast ve výzkumu, a také snahu zlepšit péči o vojenské děti a přístup k vojenským rodinám, která je hlavně z jejich pohledu nedostatečná.

11. Souhrn

V bakalářské práci se zabýváme vlivem účasti rodiče vojáka na zahraniční misi na školní docházku dítěte. Teoretická část práce se zabývá krátce v první kapitole vojákem z povolání, ve druhé kapitole je nástin zahraničních misí, ve které je stručně popsáno dělení zahraničních misí, místa, ve kterých jsou vojáci armády České republiky nasazováni, dále pak psychologická problematika zahraniční mise, dále pak návrat vojáka z mise domů, kde se věnujeme komunikaci s partnerem a chování dětí po návratu rodiče domů. Další kapitola se zabývá školní docházkou dětí v České republice, zejména požadavky k nástupu k povinné školní docházce. Kapitola čtyři je jedna ze stěžejních kapitol této výzkumné práce. Najdeme v ní vývojové aspekty školního věku. Pro tuto bakalářskou práci jsme zvolili dělení na mladší a starší školní věk. Poslední a stěžejní kapitolou je kapitola pět, která se zabývá vlivy zahraniční mise na školní docházku dítěte. Tato kapitola je rozčleněna do podkapitol psychosomatika, stres u dětí, deprese, dále pak behaviorální a emoční problémy, a také tam zahrnuli faktor odloučení.

V praktické části již popisujeme vlastní výzkumnou činnost. Cílem výzkumu je zmapovat situaci vojenských dětí během nasazení rodiče na misi, a druhým výzkumným cílem je na základě výsledků výzkumu navrhnout opatření, jak pomoci vojenským dětem a jejich rodinám. Na základě těchto výzkumných cílů jsme si stanovili pět výzkumných otázek: Do jaké míry souvisí účast rodiče vojáka na misi na školní výkon dítěte? Do jaké míry souvisí účast rodiče vojáka na misi na chování dítěte? Do jaké míry souvisí účast rodiče vojáka na misi na emoční složku dítěte? Do jaké míry souvisí účast rodiče vojáka na misi na rodinu? Zajímá se Armáda České republiky o vojenské rodiny během nasazení vojáka na misi?

Vzhledem k charakteru práce jsme zvolili kvalitativní přístup. Našeho výzkumu se zúčastnilo pět respondentů, kteří měli šesti dětí školního věku. Respondenti byli vybráni metodou samovýběru.

Data byla získána za pomoci polostrukturovaného rozhovoru, který byl nahráván na diktafon a mobilní telefon. Schéma rozhovoru bylo strukturováno tak, aby sytilo výzkumné otázky. Následné rozhovory byly přepsány, zredukovány v prvním řádu a kódovány. K analýze dat byla zvolena obsahová analýza.

Výsledky výzkumu prokázaly souvislost mezi účastí rodiče vojáka na zahraniční misi a školní docházkou dítěte, zejména v oblastech problémového chování a tím plynoucích školních problémů, vliv na studijní výsledky však prokázán nebyl. Dále se objevila souvislost

ve zvýšené nemocnosti dětí, kvalitě spánku a v jednom případě došlo i k enuréze. Další souvislost mezi účastí rodiče vojáka na misi a školní docházkou dítěte byla prokázána v oblasti emocí, konkrétně ve zvýšené vznětlivosti, podrážděnosti, zvýšené lítostivosti, smutku a plačtivosti. V jednom případě byla prokázána depresivita dítěte. Účast rodiče na misi má také dopad na samotnou rodinu a následné fungování partnerů po návratu vojáka z mise. Otázka zájmu Armády České republiky o vojenskou rodinu byla také zodpovězena. Konkrétně u jednoho útvaru došlo k přípravě rodinných příslušníků na odjezd rodiče vojáka na zahraniční misi, v druhém případě došlo k informovanosti rodin měsíc po úmrtí vojáka na zahraniční misi a ve zbylých třech případech se armáda neangažovala vůbec.

Z výsledku výzkumu vyplývá, že České děti neprokazují vyšší známky strádání během účasti rodiče vojáka na misi, přes to je zde prostor ke zlepšování jak v oblasti školy, tak oblasti armády.

Diskuze byla věnována limitům práce, a také srovnání výše uvedených výsledků se zahraničními studii. V diskuzi se také nachází možná aplikace výzkumu do budoucna, a také praktické využití poznatků v praxi.
