Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I F a k u l t a p e d a g o g i c k á Katedra psychologie PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce) Práci předložil(a) student(ka): Pavlína Kyrianová Název práce: Vliv účasti rodiče vojáka na zahraniční misi na školní docházku dítěte Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh. Iniciativa a samostatnost při zpracování x Splnění cíle a rozsahu zadání x Úroveň zpracování teoretické části x Úroveň zpracování analytické části x Projektová a metodologická koncepčnost x Vhodnost použitých metod x Způsob zpracování dat x Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x Odborná jazyková úroveň x Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x Celková odborná úroveň BP x Celkový přínos BP x Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy : Autorka předložila k obhajobě práci, ve které se věnuje zajímavému, a troufám si odhadnout, že do dnešní doby spíše opomíjenému tématu dopadů odloučení vojáků AČR na zahraničních misích na dítě školního věku. Autorka se v práci věnuje specifikům života rodin vojáků vyslaných na misi, dále mapuje kvalitu života rodiny během mise a možné problémy, se kterými se rodič potýká při výchově dětí během mise. Práce je rozdělena klasicky na dvě části. Studentka velmi kvalitně popsala v teoretické části všechny aspekty, které tvoří solidní základ pro následný výzkum. Přínosem této části práce jsou kapitoly, kde studentka popisuje konkrétní problémy rodin vojáků vyslaných na misi. Výzkumná část je provedena kvalitativním způsobem. Autorka pomocí polostruktovaného rozhovoru s rodiči a učiteli dětí na vojáků AČR mapuje specifika prožívání odloučení dítěte od rodiče doma i ve škole. Získaná data byla zpracována pomocí programu Atlas.ti, ve kterém byla jednotlivá tvrzení zakódována a roztříděna do významových skupin. Interpretace dat je velmi kvalitní, je nutné vyzdvihnout hluboký odborný vhled autorky, dokonce vytvořila podrobnou a na tento typ práce velmi kvalitní úvahu - limity a omezení výzkumu. Takto koncipovaný výzkum klade vysoké nároky na interpretační dovednosti výzkumníka, pisatelka prokázala, že je schopna nejen naplánovat a realizovat takto náročný výzkum, ale i ho na velmi slušné úrovni zpracovat. Celkově považuji práci za velmi dobře zpracovanou a přínosnou pro praxi. Je nutné vyzdvihnout nejen houževnatost při zpracování celé BP, ale i vysoké nasazení a entusiasmus studentky během celého výzkumného šetření a samostatnost při zpracování celé práce. Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní a precizně zpracovanou. Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby 1. Popište hlavní limity vašeho výzkumu. 2. Jak byste dále pokračovala ve výzkumném záměru – vyjděte z výsledků výzkumu? Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně Datum: 2. června 2019 Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.